No. IL

ORIGINAL DOCUMENTS CONNECTED WITH THE ANCIENT HISTORY
OF THE EARLDOM OF MENTEITH.

REx omnibus, Noveritis nos anno ab incarnatione domini Pro Mau-
Mo CC° sexagesimo primo, vicesimo die septembris, inspexisse ;ir'f"’ juni-
cartam Alexandri filii regis Scocie, Comitis Gilberti de Stradhern,
comitis Malcolmi de Fif, et Willielmi de Bosco Cancellarii,
sigillis suis signatam, non abolitam, non cancellatam, nec in aliqua
sui parte vacatam, sub hac forma. Hec est amicabilis conven-
tio facta apud Edinburche, anno ab incarnatione dominica
Me CCe XIII° die Sancti Nicholai, inter Mauricium Comitem
de Manenthe,! et Mauricium juniorem fratrem ejus, de loquela
que fuit inter eos de Comitatu de Manenthe, quem Mauricius
junior petebat sicut jus, et hereditatem suam ; scilicet predictus
Mauricius Comes per fustum et baculum resignavit in manu do-

1 ¢ Maneth” is the old orthography. Thus a charter by William the Original
Lyon of the privilege of a free market to the Church of Glasgow, is wit- Chartulary
nessed * Comite Gillecristo de Meneth.” This is the first Earl of Menteith, of Glasgow
who can be traced upon record. Maneth, probably, was a contraction for :)‘.i: . -f;d
Meneteth, or Menteth, denoting in the same way with Strath-earn, the Chartulary
country through which the Teith ran. In a charter by King Malcom to g: Scone.

Scone in 1164, Gilchrist is designed Earl of ¢ Menteth.” '\
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mini Regis Willielmi, comitatum de Manenthe, et dominus Rex
eundem comitatum reddidit Mauricio juniori, sicut jus suum,
Mauricius autem senior tenebit in vita sua per balliam dominini
Regis duas villas, scilicet Muyline, et Radenoche, et Tum,
et Cattlyne, et Brathuli, et Cambuswelhe, quas terras Mauricius
junior accommodavit domino Regi ad opus Mauricii senioris in
vita sua, ita quod Mauricio seniore decedente, terreille sine con-
tradictione redeant ad Mauricium juniorem. Idem vero Mau-
ricius junior eadem die tradidit fratri suo Mauricio seniori, ad
maritandas filias suas Savelime, sicut iidem duo fratres eam ten-
uerunt predicto die, et Mestryn, et Kenelton, et Stradlochlem.
Ita quod ille filie, et earum heredes qui de illis venient, tenebunt
illas quatuor terras de Mauricio juniori. Et ut hec amicabilis
conventio facta firmius futuris temporibus teneatur, probi ho-
mines domini Regis utrique parti hujus cyrographi sigilla sua ap-
posuerunt. Hii autem tunc presentes fuerunt Dominus Alexan-
der filius Domini Regis, Comes Gilbertus de Stradherne, Comes
Malcolmus de Fife, Willielmus de Boscho Cancellarius Phillipus
de Mubray, Ingelramus de Balliolo, Walterus de Lindeseia, Ro-
gerus de Mortemer, Alexander Vicecomes de Strivelin, Her-
vius de Kinross, David Marescallus, Malcolmus de Ketenes, Hen-
ricus de Brade, Henricus de Roskelyn, Laurencius de Abenrethe,
Hugo de Gurley, Ricardus Revel, Walterus Comyn, Robertus
de Seincler, Malcolmus Senescallus Comitis de Straderne, Wil-
lielmus de Duneglas, Archibaldus de Duneglas,! Ricardus An-
glim.  In cujus etc Teste Rege Apud Windesorum die, et anno
supradictis.

Rex omnibus presentes literas inspecturis salutem in domino.
Noveritis nos anno ab incarnacione domini M°CC°LX° primo,
vicesimo die Septembris, inspexisse cartam Willielmi Regis
Scotie sigillo suo signatum, non, abolitam, non cancellatam, nec in

! In other words Archibald, and William de Dunglas. Mr. Chalmers
has thus fallen into on error, when he says that the Douglasses witnessed
no charters of our kings from the time of David 1., down to Alexander II.
inclusive.
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aliqua sui parte vacatam sub hac forma. Willielmus dei gratia
rex Scotie, omnibus probis hominibus totius terre sue clericis, et
laicis salutem. Sciant presentes, et futuri me concessisse, et hac
carta mea confirmasse conventionem factam apud Edinburghe in
plena curia mea, inter Mauricium seniorem de Manethe, et Mau-
ricium juniorem fratrem ejus, de Comitatu de Manenthe, quem
Mauricius junior petebat sicut jus suum, et hereditatem, et quem
Mauricius senior resignavit in manu mea, et quem reddidi Mau-
ricio juniore sicut jus suum. Quare volo, et firmiter precipio,
quatenus predicta conventio inter eos inde facta firmiter, et invio-
labiliter teneatur, sicut facta fuit in plena curia mea, et sicut cyro-
graphum inter eos inde factum testatur, salvo servitio meo. Tes-
tibus Alexandro filio meo, Comite Malcolmo de Fife, Wilielmo
de Boscho Cancellario, Comite Gilberto de Stradherne, Philippo
de Mubray, Rogero de Mortemer Alexandro vicecomite de Strive-
lyn, Waltero de Lindeseia, Herveio de Kinros, Harvieo Ma-
rescallo apud Edinburghe, septimo die Decembris etc. Teste
Rege apud Windesorum die, et anno supradictis.”?

OmN1BUS hoc scriptum visuris, vel audituris Dominus Johan-
nes Russellus, et Isabella spousa sua Comitissa de Menethet,
eternam in Domino salutem. Noverit universitas vestra nos de-
disse, consessisse, et hac presenti carta nostra confirmasse Do-
mino Hugoni de Abyrnethine et heredibus suis, vel suis assigna-
tis, pro servitio suo et feeditate, viginiti libratas terre rationabiliter

! Maurice, junior, accordingly succeeded, and appears to have been alive Chartulary
on the 27th of March, in the 12th year of the reign of Alexander II. ; for a kf :‘::l’]“"
confirmation of that date, by Alexander to the Abbey of Cambuskenneth, Ad. Lib.
is witnessed, * Mauricio Comite de Menteth vicecomite de Striviling.” 167.

The next Earl was Walter Cummin, in right of Isabel Countess of Men-

teith, who figures in the subsequent document, but what is very surprising,

and additionally proves the perpetual strife, or contention that reigned in

the succession of this Earldom, cotemporary with him there is Maloom

Earl of Menteith, perhaps the representative of Maurice, senior. Ina

treaty of peace between Alexander King of Scotland, and Henry King of (yley s
England in 1237, the former in animam suam fecit jurare Walterum P 161 _4 Ry-
Comyn Comitem de Meneteth, et preterea—Comitem Mauoohmum Comitem . ¢’ Feo.

de Meneteth.” for its proper observance and fulfilment. dera, v. i.
376.
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extensas in territorio de Abirfule ex occidentali parte de forr.
Tenendas et habendas dicto Domino Hugoni, et heredibus suis,
vel suis assignatis, de nobis, et heredibus nostris, libere, quiete,
plenarie, pacifice, et honorifice, adeo sicuti illam unquam melius
liberius, quietius tenuimus, et tenere debuimus. Reddendo inde
annuatim dictus Dominus Hugo, vel heredes sui, vel sui assig-
nati, nobis et heredibus nostris, pro omni servitio, consuetudine,
exactione seculari, et demanda, que de dicta terra, aliquo modo,
exigi poterunt, tantummodo unum nisum sorum ad festum Sancti
Jacobi, vel sex denarias, salvo tamen Domino Regi forinseco ser.
vitio tante terre pertinente, et salvo nobis, et heredibus nostris,
tantummodo advocatione ecclesia de Abirfule. Nos vero, et he-
redes nostri dicto Domino Hugoni, et heredibus suis, vel suis as-
signatis, dictam terram cum pertinentiis suis, contra omnes ho-
mines, et feminas pro dicto servitio warrantizabimus, aquietabimus,
et in perpetuum defendemus; et ad majorem hujus rei securita-
tem faciendam, presentem cartam sigillarum nostroraom muni-
mine roboravimus. His Testibus Domino Dunecano Comite de
fiffe, Domino Malisio Comite de Stratherne, Domino Alexandro
Cumine Comite de buchane, Domino Willielmo Comite de Mar,
Domino Joanne Cumine tunc Justiciario galuvidie, Domino Wil-
lielmo de Montefixo, Magistro Willielmo Wishard, Archideacono
‘Sancti Andreo, et aliis.

One seal alone remains to this deed, representing the Countess
at full length. The arms of the ancient Earls of Monteith are
unknown. The subsequent Earls of Menteith of the family of
Stewart who adopted the surname of Menteith, retained their
insignia, which eventually became the feudal arms of the Earldom.

The family of Abernethy, or “ Abernithin,” who figure in this,
and a previous deed, was one of the oldest in Scotland ; and from
them most of our nobility are descended through co-heiresses,
who inherited the greater portion of their estates. Along with
the old Earls of Fife, and the « black Prest of Weddale,” they
shared in the transcendant privilege of a sanctuary. ~According
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to Winton, there were only three originally who were partakers B. vi. c. 19,
in such a right. 1. 38, et seq.